Per què, con lo dit hom haie comès grans crims capitals fahents les coses damunt dites, que us plàcia de enquerir de totes les coses damunt dites, segons que lo dit senyor vos n'a fet manament, per tal manera que lo dit senyor rey hi pugua fer justícia spatxada, e fer aquella punició que lo dit fet mereix.

Testimonis (*sic*): la dita dona, e la dona na Boulona, muller qui fou d'en Jacme Huguet Gili, G. Ça Torre e P. Ça Torre e Bernat Ça Torre.

PART SEGONA

16.

CONTRA ANTÒNIA VERGER (BARCELONA, 1374)

Procés per adulteri i parricidi frustrat del marit per emmetzinament

1374, juliol 7–1377, octubre 10. Barcelona.

Procés davant Guillem Martina, jutge de la cúria real, contra Antònia, filla de Pere Verger, per adulteri i intent d'emmetzinament del seu marit, Arnau Marquès, mercader de Barcelona.

Constituit per dos peces. La primera té 10 quaderns amb 61 folis, més dos cèdules inserides, una d'11 × 23 cm, entre els folis 35 i 36; i una altra de 6 × 20 cm, entre els folis 57 i 58. La segona peça té 2 quaderns, amb 23 folis. Bastant deteriorats, molt afectat pels bibliòfags i la humitat, fins al punt que de vegades s'han perdut línies d'escriptura senceres. Restaurat amb tires de paper encolades.

ACA, Reial Cancelleria, Processos en foli, 123/1.

[Portada:] *Inquisicio facta contra dominam Anthòniam, filiam d'en Verger, uxorem Arnaldi Marquesi, mercatoris Barchinone, super facto pocionatus dicti viri sui.*

Iudex sive inquisitor, venerabilis Guillelmus Martina, jurisperitus curie domini regis.

Procurator fiscalis, Nicholaus de [Villa].

Notarius, Franciscus Bisbals, [scriptor domini] regis.

[Fol. 1r.:] *Die veneris, [VII^a] julii anno a nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o quarto.*

Fuit denunciatum curie domini regis quod Anthònia, uxor Arnaldi Marquès, mente deliberata, divinam nec regiam ulcionem verendo, dictum Arnaldum, eius virum, pocionavit, ex quibus pocionibus sive metzines sibi ministratis per dictam eius uxorem et receptis per eum, ipse Arnaldus fuit in mortis periculo constitutus, et eis metzinis et receptione earum efectualiter fuisset mortuus nisi si ad vomitum processisset. Quodque dictus Arnaldus Marquès et Petrus Vergerii, pater dicte Anthonie, postea communicato inter eos, consilio maxinati fuerunt occidere dictam Anthòniam cum pocionibus venenosis, ad actum

exteriorem procedendo, quia emerunt unam unciam de arcènit (sic) sublimat ut de eo pocioneretur dicta Anthònia, et ipsum arcenit poneretur per eos in cibo quod sumeretur per Anthòniam prefatam ut ex inde ipsa Anthònia finiret dies suos. Et prout inter eos deliberatum et procuratum fuerit ad efectum finalem deduxissent nisi fuissent impediti per apothecarium qui ipsum arcènit (sic) eis vendiderat ignoranter [15 mm] voluit eum recuperare ab eis. Quare cum talia que [20 mm] exempli absque condigna punicionem non debeant pertransire [15 mm] R. Periç, miles, dicti domini regis algutzirus, [25 mm] pro assidente venerabile Narcisio de Sancto Dionisio, legum doctore [25 mm] domini regis [15 mm] inquisivit de predictis ut sequitur.